
令和２年６月１日

保護者 様

田村市立船引小学校長 有賀 仁一

新しい生活様式に基づくこれからの学校生活について

新緑の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、新型コ

ロナウイルス感染症対策による、これまでの取り組みについても、保護者の皆様からのご理解ご協力

をいただいていることに深く感謝申し上げます。

さて、本日6月1日(月)より、通常の教育活動を再開したところですが、国の指針による、新しい生

活様式に基づくこれからの学校生活について、下記の通りお知らせいたします。保護者の皆様におか

れましても、ご理解ご協力をいただくようお願い申し上げます。

記

１ 学校生活について

○ 学校生活全般においては、基本的に全員がマスクを着用します（基礎疾患をもっている児童を

除きます。心配な方は担任にご相談ください）。ただし、体育の授業時はマスクを外してもよい

こととします。

○ 教育活動前後に、石けんを使っての丁寧な手洗いを励行します。

○ 給食は机を向かい合わせにせず、会話を控えながら食べます。

２ 教育環境について

○ 密集を避けるために、当面の間異学年での学習活動を実施しません（ただし、児童会活動、ク

ラブ活動を除く）。

○ 密接を避けるために、教室の机と机との間隔を可能な限り確保します。

○ 密閉を避けるために、可能な限り教室の仕切りを取り、窓を開け、こまめに換気します。

○ 子どもたちの下校後、職員で教室や教具を消毒します。

３ 教育活動について

○ 国からの指針に基づきながら、学習内容のねらいを達成するため、学習活動に工夫を加えます。

○ 水泳授業は、参加人数を最大２クラスまでとして、スポーツ庁からの指針に基づく感染対策を

ほどこしながら実施します。

○ 家庭科等における調理実習等は、当面の間行いません。

４ 学校における感染症対策に対するご家庭へのお願いについて

○ 毎朝の検温とマスクの着用をお願いします。

○ 発熱、またはかぜ等の症状がある場合は、無理に登校させないようにお願いします。

○ 手洗い、顔洗いを励行しますので、毎日清潔なハンカチとタオルの持参をお願いします。

○ お子様の免疫力を高めるために「十分な睡眠」「適度な運動」「バランスの取れた食事」にご

配慮ください。

５ 今年度の夏季休業について

現在、田村市教育委員会において、臨時休業に伴う授業時数を取り戻すため、今年度の夏季休業

期間の短縮が検討されています。田村市教育委員会からの通知が入り次第、お知らせします。

当面の間、上記に基づき、本校の教育活動を実施してまいります。具体的な教育活動（行事等）に

ついては、学年だより等でお知らせいたします。


